Dẹp giặc ở Châu Thanh
xong, đại quân của Lý Bí tiến
về thủ phủ Giao Châu (thành
Luy Lâu thuộc tỉnh Bắc Ninh
ngày nay), chỉ trong một trận
mà tướng giặc Lương là Lâm Vũ
Hầu bạt vía kinh hồn phải vứt
áo mũ trà trộn trong đám lính
bại trận tháo chạy về phương
Bắc. Mùa xuân năm Giáp Tý
(544), sau khi đánh bại hoàn
toàn quân Lương, Lý Bí xưng
Đế, lên ngôi vua, đặt niên hiệu
là Thiên Đức, lập trăm quan,
đặt tên nước là Vạn Xuân, đóng
đô ở Ô Diên (nay là xã Hạ Mỗ,
Đan Phượng, Hà Nội), dựng
điện Vạn Thọ làm nơi triều hội,
thành lập triều đình với hai
ban văn, võ. Lấy Triệu Túc làm
thái phó, Tinh Thiều đứng đầu
ban văn, Phạm Tu đứng đầu
ban võ. Tân phong Đỗ thị phu
nhân làm Hoàng hậu, lấy đất
Tây Để (làng Hữu Lộc, xã Xuân
Hòa ngày nay) để phụng dưỡng
quốc trượng Đỗ Công Cần, lấy
đất Thần Hậu (nay thuộc xã

Bạch Đằng, huyện Đông Hưng)
làm thái ấp Hoàng hậu. Vua
cũng trọng thưởng cho nhân
dân hương Màn Để rất hậu, ban
tặng bạc vàng, thóc gạo, lụa là,
châu báu cho các bô lão, miễn
sưu thuế cho dân.

Quân Lương sau những thất
bại nặng nề dã tâm quay lại
đánh tan nước Vạn Xuân. Chúng
tập hợp binh tài tướng giỏi, mộ
quân khắp vùng, đến đầu năm
Ất Sửu (545), nhà Lương dồn sức
đem quân tấn công Vạn Xuân
nhằm chiếm lại Giao Châu. Lý
Nam Đế đem quân đánh chặn ở
Lục Đầu nhưng thế trận không
cân sức. Quân Lý Bí hạ trại ở
vùng trũng, đêm ấy trời mưa
to, nước dâng cao, doanh trại
quân của Lý Bí ngập trong biển
nước, không kịp rút, giặc Lương
thừa thế xông vào đánh chiếm,
Lý Nam Đế đành rút quân lên
động Khuất Lão (thuộc tỉnh Phú
Thọ nay) bảo toàn lực lượng,
tiếp tục chống giặc. Quân Lương
thừa thế liên tiếp tấn công, vây
hãm. Lý Nam Đế ở trong động
lâu ngày nhiễm chướng khí, sinh
bệnh, hai năm sau vua băng hà
vào ngày 20 tháng 3 năm Mậu
Thìn (548). Biết tin Lý Nam Đế
băng hà, Đỗ Hoàng hậu khóc
lóc thảm thiết, đem đội hương
binh lên động Khuất Lão làm lễ
an táng nhà vua, sai quân lính
xây dựng sơn lăng trên Liên Hoa
Phong (đồi Hoa Sen) thuộc làng
Cổ Tiết, huyện Tam Nông, tỉnh
Phú Thọ nay.